
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 1» 

(МБДОУ  № 15») 

 

ПРОТОКОЛ 

          заседания педагогического совета 

31.08.2022    № 1 

 

 

ПРИСУТСТВОВАЛИ:   

Председатель: Заведующий Смирнова Е.А. 

Секретарь: Айдарова И.А. 

Члены педсовета: 14 человек (список прилагается). Кворум имеется. 

ОТСУТСТВОВАЛИ:   

Члены педсовета: 2 человека 

    

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

ЭТАПЫ ТЕМА И ВРЕМЯ ВЫСТУПЛЕНИЯ 

1. «Поздравительная страница» Вступительное слово заведующего (2-3 мин) 

Знакомство с повесткой педагогического совета (2 мин) 

2. «Психологическая страница» Веселая разминка-активатор «Найди меня» (5-7 мин) 

3. «Аналитическая страница» Подведение итогов летней оздоровительной работы старшим 

воспитателем (5-10 мин) 

Выступление педагогов посетивших секцию Августовской 

конференции АГО на тему Разноуровневость в 

образовательном процессе ДОО как условие индивидуального 

развития ребенка (по 5-10 мин) 

4. «Информационная страница» Новое от Министерства просвящения Российской Федерации 

Задачи и цель работы на новый учебный 2022-2023 учебный 

год, утверждение документации (старший воспитатель – 5-10 

мин) 

5.«Страница педагогической 

мудрости» 

Упражнение «Дерево педагогической мудрости» (5-7 мин) 

Упражнение на сплочение «Непослушные шарики» (5-10 

мин) 

3. «Заключительная страница» Определение решений педагогического совета.  

Рефлексия «Комплименты» 

Заключительное слово заведующего. (5-15 мин) 

 

ХОД ЗАСЕДАНИЯ 
 

По первому вопросу СЛУШАЛИ Заведующего МБДОУ №15 Смирнову Е.А. Елена 

Аркадьевна поздравила педагогов с Новым учебным годом. Познакомила с повесткой 

педсовета.  

По второму вопросу СЛУШАЛИ Мурзину Т.Н. старшего воспитателя. Татьяна 

Николаевна провела психологическую игру «Найди меня» 

По третьему вопросу СЛУШАЛИ Мурзину Т.Н. Татьяна Николаевна подвела итоги 

Летней-оздоровительной компании 2022 г.  



Педагоги Кособродова В.В. и Евсюкова Ю.Т. рассказали о разноуровневости в 

образовательном процессе ДОУ как условие индивидуального развития ребенка. 

По четвертому вопросу СЛУШАЛИ Смирнову Е.А. Елена Аркадьевна рассказала 

коллегам о Новом от Министерстве просвещения. 

Изучать государственные символы России в детском саду – это рекомендация 

Минпросвещения. Чтобы ее выполнить, нам надо, во-первых, включить госсимволы 

в пространственную образовательную среду детского сада. Можно разместить их в каждой 

группе или в общем пространстве – например, в актовом зале. Так воспитанники быстрее 

привыкнут к новым объектам и заинтересуются их назначением. 

Во-вторых, нужно ежегодно проводить с воспитанниками минимум одно занятие, 

посвященное изучению государственных символов. В-третьих, вводим традицию поднятия 

флага и исполнения гимна. Нам нужно совместно утвердить вопросы: как часто и по каким 

поводам будем проводить церемонию. По каким критериям будем выбирать педагогов 

и детей для участия в церемонии. 

Минпросвещения рекомендует в этом году на педсовете обсудить идеологическую 

воспитательную работу с детьми и работниками. Можно эту тему рассмотреть с точки 

зрения патриотического воспитания. Предлагаю проанализировать, как проходит работа 

по патриотическому воспитанию в нашем детском саду. Какие мероприятия проводят 

воспитатели в рамках образовательной программы. Используют ли историко-

патриотические игры, тематические прогулки, экскурсии. Всю эту работу надо 

систематизировать и прописать в годовом плане мероприятий по патриотическому 

воспитанию. 

В новом году нас ждет много изменений в охране труда Появятся новые 

инструктажи – теперь будем обучаться правильно применять средства индивидуальной 

защиты. Новое обучение по первой помощи пройдут те, кто проходил проверку знаний три 

года назад. 

Ответственному по охране труда нужно организовать новый вид обучения, 

разработать программу. А также проводить расследование несчастных случаев по новым 

правилам и заполнять документы по новым формам. 

Также Мурзина Т.Н. предложила рассмотреть расписание занятий на 2022-2023 

учебный год и принять его. 

По пятому вопросу СЛУШАЛИ Мурзину Т.Н. Провела упражнение педагогической 

мудрости.  

По шестому вопросу СЛУШАЛИ Смирнову Е.А. Елена Аркадьевна определила 

решение педагогического совета. 

За признание удовлетворительными итогов работы детского сада за летний 

период ПРОГОЛОСОВАЛИ: за – «16», против – «0», воздержались – «0». 

За согласование плана работы детского сада на предстоящий учебный 

год ПРОГОЛОСОВАЛИ: за – «16», против – «0», воздержались – «0». 

РЕШИЛИ: 

1. Работу за летний оздоровительный период признать удовлетворительной. 

2. Утвердить изменения в образовательной программе ДОУ, расписание 

образовательной деятельности, в графиках работы специалистов на 2022 -2023 год. 

3. Готовность групп к новому учебному году признать удовлетворительной. 

За признание удовлетворительными итогов работы детского сада за прошедший  

 

 

Председатель Е.А. Смирнова 

 

Секретарь 

 

И.А. Айдарова 
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